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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.09.07

2022년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,581,4131,779,736 12.5198,323

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,400 4.376,707

기본적 교육활동 9,899 10.8192,153

선택적 교육활동 -12,100 2.136,706

인적자원 운용 1,000 2.442,347

학교 일반운영 -7,641 19.7350,632

학교 재무활동 0 0.0342

학교시설 확충 233,155 13.1233,655

학생복지/교육격차 해소 -30,390 47.6847,194

합계 198,323 1,779,736

기타수입 전년도이월금 0 0.69,918

이전수입 지방교육행정기관이전수입 240,435 83.11,479,076

이전수입 지방자치단체이전수입 16,200 12.9229,730

자체수입 학부모부담수입 -60,029 3.255,955

자체수입 행정활동수입 1,717 0.35,057

합계 198,323 1,779,736

1/23박민정 2022년 09월 07일 13시 36분 03초 경기도교육청 정왕중학교



2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,708,806 1,452,171 256,635

1.지방자치단체이전수입 229,730 213,530 16,200

1.비법정이전수입 209,015 209,015 0

1.기초지방자치단체전입금 209,015 209,015 0

1.급식비보조금(기초) 193,640 193,640 0

2.기타법령근거보조금(기초) 15,375 15,375 0

2.교육경비보조금 20,715 4,515 16,200

1.기초지방자치단체전입금 20,715 4,515 16,200

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,715 4,515 16,200
(성립전_2추)(시)특수교육경비지원 : 

1,000,000*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)(시)청소년동아리지원 : 

4,000,000*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)(시)맞춤형학습상담지원금 : 

35,000원×8명×20시간×2회 =
11,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,479,076 1,238,641 240,435

1.교육비특별회계전입금수입 1,479,076 1,238,641 240,435

1.교육비특별회계전입금 1,479,076 1,238,641 240,435

1.학교운영비전입금 520,804 533,045 -12,241 학교기본운영비 : -12,241,000원 * 1교 = -12,241,000

2.목적사업비전입금 958,272 705,596 252,676
(성립전_2추)신속항원검사키트지원 : 

2,272,000원 * 1교 =
2,272,000

(성립전_2추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

5,136,000원 * 1교 =
5,136,000

(성립전_2추)석면제거사업비 : 233,155,000원 

* 1교 =
233,155,000

(성립전_2추)한국어교실지원금 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)교육과정마을캠퍼스지구운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모자치프로젝특지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선지원금 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)특수교육원거리통학비 : 913,000

원 * 1교 =
913,000

(성립전_2추)한울타리대안교실운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 61,012 119,324 -58,312

1.학부모부담수입 55,955 115,984 -60,029

1.수익자부담수입 55,955 115,984 -60,029

1.급식비 39,035 69,264 -30,229
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 39,035 39,035 0

2.우유급식비 0 30,229 -30,229 우유급식비 : -30,229,000*1회 = -30,229,000

2.방과후학교활동비 2,300 17,200 -14,900

1.방과후학교활동비 2,300 17,200 -14,900 방과후학교활동비 : -14,900,000*1회 = -14,900,000

3.현장체험학습비 3,100 18,000 -14,900

1.현장체험학습비 3,100 18,000 -14,900 1학년 현장체험학습비 : -3,000,000*1회 = -3,000,000

3학년 현장체험학습비 : -8,400,000*1회 = -8,400,000

2학년 현장체험학습비 : -3,500,000*1회 = -3,500,000

4.졸업앨범비 11,520 11,520 0

1.졸업앨범비 11,520 11,520 0

2.행정활동수입 5,057 3,340 1,717

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

3.기타행정활동수입 3,987 2,270 1,717

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 2,387 670 1,717

1.기타행정활동수입 2,387 670 1,717 폐식용유매각대금 : 1,140,000*1회 = 1,140,000

시흥교복은행 판매수익금 : 577,000*1회 = 577,000

3.기타수입 9,918 9,918 0

1.전년도이월금 9,918 9,918 0

1.순세계잉여금 9,576 9,576 0

1.순세계잉여금 9,576 9,576 0

1.순세계잉여금 9,576 9,576 0
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 342 342 0

1.정산대상재원사용잔액 342 342 0

1.정산대상재원사용잔액 342 342 0

세입합계 1,779,736 1,581,413 198,323
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,347 41,347 1,000

1.기타 교직원보수 33,000 33,000 0

1.기타수당 33,000 33,000 0

1.교원연구비 33,000 33,000 0

1.기타수당 33,000 33,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,347 8,347 1,000

1.교직원역량강화 7,247 6,247 1,000

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자격연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 3,750 3,750 0

3.기타역량강화지원 1,747 747 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)(목)교육과정마을캠퍼스지구 

운영비 : 19,000원*25명*2회 =
950,000

2.목적사업업무추진비 797 747 50
(성립전_2추)(목)교육과정마을캠퍼스지구 

협의회비  : 2,000원*25명*1회 =
50,000

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.이전비 2,100 2,100 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 847,194 877,584 -30,390

1.급식 관리 707,998 736,727 -28,729

1.학교급식운영 707,998 736,727 -28,729

1.조리사인건비 27,689 27,689 0

1.무기계약직원인건비 25,100 25,100 0

2.무기계약직원법정부담금 2,589 2,589 0

2.조리실무사인건비 175,810 175,810 0

1.무기계약직원인건비 154,344 154,344 0

2.기간제직원인건비 2,242 2,242 0

3.무기계약직원법정부담금 19,224 19,224 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대체근로자인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

4.급식재료구입비 446,138 446,138 0

1.급식용식재료비 446,138 446,138 0

5.우유급식비 0 30,229 -30,229

1.우유급식비 0 30,229 -30,229 (수)우유급식비 : -30,229,000*1회 = -30,229,000

6.급식운영비 56,361 54,861 1,500

1.일반수용비 35,921 34,421 1,500
(기)안전보건및위생용품(폐식용유매각수

입) : 1,500,000*1회 =
1,500,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 13,200 13,200 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 62,021 64,789 -2,768

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,107 27,600 3,507

1.학교안전공제회비 5,859 5,859 0

1.학생복지비 5,859 5,859 0

2.학생건강검사 6,869 6,869 0

1.학생복지비 6,869 6,869 0

3.보건실운영 5,615 4,500 1,115

1.일반수용비 1,440 1,240 200
교직원 심폐소생술 교육비 : 200,000*1회 

=
200,000

2.운영수당 915 700 215 보건교육 강사비 : 215,000*1회 = 215,000

3.학생복지비 2,660 1,960 700 약품구입비  : 700,000*1회 = 700,000

4.비품구입비 600 600 0

4.교직원건강검사비 300 180 120

1.교직원복지비 300 180 120 교직원 결핵검사비 : 120,000*1회 = 120,000

5.감염병예방활동 11,464 9,192 2,272

1.일반수용비 11,464 9,192 2,272
(성립전_2추)(목)2학기신속항원검사키트지

원 : 2,272,000*1교 =
2,272,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 30,914 37,189 -6,275

1.먹는물관리 11,981 11,981 0

1.일반수용비 11,981 11,981 0

2.공기질측정 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 2,400 -2,400 공기질 측정비 : -2,400,000*1회 = -2,400,000

3.방역관리 2,933 6,808 -3,875

1.기간제직원인건비 1,408 1,408 0

2.일반수용비 1,525 5,400 -3,875 교사내 방역비 : -3,875,000*1회 = -3,875,000

4.기타학교환경위생관리 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.교육격차 해소 62,130 61,500 630

1.기타 교육격차해소 지원 62,130 61,500 630

1.기타교육격차해소지원 62,130 61,500 630

1.학생복지비 62,130 61,500 630
(기)신입생교복지원추가지원 : 3,000원

*210명 =
630,000

4.학생복지 15,045 14,568 477

1.학생장학금운영 677 200 477

1.학생장학금지원 677 200 477

1.학생복지비 677 200 477
시흥교복은행판매수익금장학금지원  : 

477,000*1회=
477,000

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생복지운영 11,868 11,868 0

1.졸업앨범제작 11,568 11,568 0

1.일반수용비 48 48 0

2.교육운영비 11,520 11,520 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기본적 교육활동 192,153 182,254 9,899

1.교과 활동 130,823 110,024 20,799

1.교과활동지원 64,715 51,215 13,500

1.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.기초학력지도 16,500 5,300 11,200

1.운영수당 15,400 4,200 11,200
(성립전_2추)(시)맞춤형학습상당 강사비 :

 35,000원×8명×20시간×2회 =
11,200,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.대안교육프로그램운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)한울타리대안교실 강사비

 : 100,000원*10회 =
1,000,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_2추)(목)한울타리대안교실 운영비

 : 140,000원*4회 =
560,000

(성립전_2추)(목)한울타리대안교실 간식비

 : 2,000원*10명*10회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)(목)한울타리대안교실 협의회

비 : 8,000원*10명*3회 =
240,000

4.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.인성및예절교육 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

6.기타교과활동지원 935 635 300

1.일반수용비 800 500 300 교과서배부작업비 : 1,500원*200명 = 300,000

2.교육운영비 135 135 0

7.(목)교과보충집중프로그램운영비 40,000 40,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 23,630 23,380 250

1.과학교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.기술교과운영 9,140 8,890 250

1.교육운영비 7,040 7,040 0

2.비품구입비 2,100 1,850 250 기술실 비품구입비 : 250,000*1회 = 250,000

3.가정교과운영 5,290 5,290 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

3.비품구입비 150 150 0

6.체육 교과활동 8,100 8,100 0

1.체육교과운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 7,300 7,300 0

7.예술 교과활동 5,527 5,527 0

1.음악교과운영 927 927 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 927 927 0

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

8.외국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.외국어교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

9.선택 교과활동 3,900 3,900 0

1.선택교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 18,851 11,802 7,049

1.특수교육교과운영 11,022 11,022 0

1.교육운영비 10,346 10,346 0

2.비품구입비 676 676 0

2.기타특수교육운영 5,136 0 5,136

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)(목)특수교육방과후강사비 : 

45,000*2차시*30회 =
2,700,000

2.교육운영비 2,436 0 2,436
(성립전_2추)(목)특수교육방과후재료비 : 

10,150*8명*30회=
2,436,000

3.특수학급운영지원 913 0 913

1.학생복지비 913 0 913 (성립전_2추)(목)특수교육원거리통학비 : (2,200원*학생2명*96

일)+(2,200원*학생1명*92일)+(3,000원*학부모1명*96일) =
913,000

4.직업실습지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(시)진로직업교육강사비 : 

100,000*10회 =
1,000,000

5.현장체험학습 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

11.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.정보교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 45,080 55,980 -10,900

1.자율활동 9,650 9,650 0

1.학생자치회활동운영 2,450 2,450 0

1.학생복지비 2,450 2,450 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 3,100 18,000 -14,900

1.현장체험학습 3,100 18,000 -14,900

1.교육운영비 3,100 18,000 -14,900
(수)1학년 현장체험학습 : -3,000,000*1회

 =
-3,000,000

(수)3학년 체험학습비 : -8,400,000*1회 = -8,400,000

(수)2학년 현장체험학습 : -3,500,000*1회

 =
-3,500,000

3.동아리활동 10,060 6,060 4,000

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,460 3,460 0

3.기타동아리활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(시)나래동아리 운영비 : 

1,000,000*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시)리밋리스동아리 운영비 :

 1,000,000*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시)미술랭화방동아리 운영비

 : 1,000,000*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시)읽는사이동아리 운영비 :

 1,000,000*1회 =
1,000,000

4.(목)사회성회복학생활동비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.환경미화활동 3,200 3,200 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.진로활동 19,070 19,070 0

1.자기이해활동 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.진로체험활동 9,380 9,380 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0 진로체험 버스임차료 : -2,200,000*1회 = -2,200,000

진로체험비 : 2,200,000*1회 = 2,200,000

2.비품구입비 1,180 1,180 0

3.진로교과운영 5,595 5,595 0

1.교육운영비 5,595 5,595 0

4.진로진학상담활동 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

3.자유학기(년) 활동 16,250 16,250 0

1.자유학기(년)제활동 16,250 16,250 0

1.자유학년제활동 16,250 16,250 0

1.일반수용비 230 230 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 14,860 14,860 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 36,706 48,806 -12,100

1.방과후학교 운영 3,560 18,460 -14,900

1.방과후학교운영 3,560 18,460 -14,900

1.방과후학교운영 3,560 18,460 -14,900

1.운영수당 1,788 14,888 -13,100 (수)방과후 강사비 : -13,000,000*1회 = -13,000,000

(수)방과후 수용비 : -100,000*1회 = -100,000

2.교육운영비 1,712 3,512 -1,800 (수)방과후 재료비 : -1,800,000*1회 = -1,800,000

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.독서활동 20,346 20,346 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 20,346 20,346 0

1.도서구입 14,490 14,490 0

1.도서구입비 14,490 14,490 0

2.도서관운영 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 788 788 0

3.독서활동운영 2,868 2,868 0

1.교육운영비 2,568 2,568 0

2.학생복지비 300 300 0

4.독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 12,800 10,000 2,800

1.다문화교육운영 12,800 10,000 2,800

1.다문화교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.다문화교육프로그램운영비 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_2추)(목)한국어교실강사수당 : 

44,000원*60일*1인 =
2,640,000

2.교육운영비 85 0 85
(성립전_2추)(목)물품구입비 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_2추)(목)학생간식구입비 : 35,000

원*1회 =
35,000

3.기간제직원법정부담금 75 0 75
(성립전_2추)(목)한국어강사 고용보험 : 

45,000원*1명 =
45,000

(성립전_2추)(목)한국어강사 산재보험 : 

30,000원*1명 =
30,000

5.교육활동 지원 76,707 72,307 4,400

1.교무업무 운영 7,637 7,637 0

1.교무학사운영 7,637 7,637 0

1.교무학사운영 2,301 2,301 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,301 2,301 0

2.입학식,졸업식행사 1,156 1,156 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0

3.교육활동홍보 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0

4.교육과정평가 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0

5.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.생활지도운영 16,800 16,800 0

1.학생생활상담지도 13,100 13,100 0

1.위클래스(센터)운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0 위클래스 운영비 : 50,000*2회 = 100,000

심성수련 운영비 : -100,000*1회 = -100,000

4.비품구입비 200 200 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.(목)학교내 대안교실 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(목)심리정서회복위클래스프로그램운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.안심알리미서비스 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.(목)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 120 120 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 17,350 17,350 0

1.연구학교운영 17,350 17,350 0

1.시도교육청지정 17,350 17,350 0

1.운영수당 1,780 1,780 0

2.교육운영비 13,870 13,870 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

4.학습지원실 운영 30,520 30,520 0

1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,000 6,000 -2,000
방송장비 및 소모품 구입 : -2,000,000*1

회 =
-2,000,000

2.비품구입비 3,000 1,000 2,000 비품 구입 : 2,000,000*1회 = 2,000,000

2.정보화실운영 23,520 23,520 0

1.학교정보화지원 600 600 0

1.기타자산취득비 600 600 0

2.학내망관리 4,800 4,800 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.정보화기자재구매및관리 13,620 13,620 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 7,020 7,020 0

4.기타정보화실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 4,400 0 4,400

1.교육환경개선 4,400 0 4,400

1.(목)학교급식환경개선 4,400 0 4,400

1.시설비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)(목)무압력취사기보일러교체

 : 2,200,000원*2대 =
4,400,000

6.학교 일반운영 350,632 358,273 -7,641

1.학교기관 운영 156,177 139,177 17,000

1.부서기본운영 95,825 78,825 17,000

1.교장실운영 11,968 11,968 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 65,995 48,995 17,000

1.일반수용비 20,275 20,275 0

2.기타공공요금 1,400 1,400 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 20,000 3,000 17,000 사무용비품 구입 : 17,000,000*1화= 17,000,000

3.교무실운영 13,614 13,614 0

1.일반수용비 12,004 12,004 0

2.교직원복지비 920 920 0

3.일반업무추진비 690 690 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타부서(실)운영 4,248 4,248 0

1.일반업무추진비 4,248 4,248 0

2.행정지원인력운용 60,352 60,352 0

1.행정실무사(행정)인건비 560 560 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기타수당 360 360 0

2.사회복무요원인건비 3,804 3,804 0

1.기간제직원인건비 3,754 3,754 0

2.일반수용비 50 50 0

3.기타행정지원인력운용 55,988 55,988 0

1.무기계약직원인건비 55,988 55,988 0

2.시설 장비 유지 188,555 214,196 -25,641

1.학교시설장비유지 188,555 214,196 -25,641

1.공공요금및제세공과금 59,900 59,900 0

1.전기요금 41,400 41,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 10,100 10,100 0

2.시설일반관리 82,435 108,076 -25,641

1.일반수용비 81,985 107,626 -25,641 건물유지비(총액) : 619,000*1회 = 619,000

소규모수선비 : -26,260,000*1회 = -26,260,000

2.교직원복지비 450 450 0

3.당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 16,240 16,240 0

1.기간제직원인건비 14,700 14,700 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 840 840 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,360 23,360 0

1.기간제직원인건비 21,580 21,580 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

6.시설관리용역 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 5,900 4,900 1,000

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.학부모협력 5,500 4,500 1,000

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)학부모자치프로젝트 1,000 0 1,000

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_2추)(목)동아리운영비 : 

650,000*1회 =
650,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)(목)동아리연수강사비 : 

150,000원*2회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)(목)동아리다과회비 : 50,000

원*1회 =
50,000

7.학교시설 확충 233,655 500 233,155

1.시설확충 및 개선 233,655 500 233,155

1.시설확충및개선 233,655 500 233,155

1.노후시설개선 233,155 0 233,155

1.시설비 233,155 0 233,155
(성립전_2추)(목)석면제거사업 : 

233,155,000 =
233,155,000

2.인조잔디운동장보수 500 500 0

1.시설적립금 500 500 0

8.학교 재무활동 342 342 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 342 342 0

1.반환금 342 342 0

1.정산대상재원집행잔액 342 342 0

1.반환금 342 342 0

세출합계 1,779,736 1,581,413 198,323
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